

**LOT II. Reparatia drumurilor
locale de interes raional L423
(Sectorul Cocieri I, II si sectorul
Corjova I, II) L423.1**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**LOT II. Reparatia drumurilor locale de interes raional L423 (Sectorul Cocieri I, II
si sectorul Corjova I, II) L423.1**

Valoarea de deviz 2 352 508,93 lei

Intocmit in prețuri curente/ 06/2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului L423 Dubasari-Cocieri-Roghi (Sectorul I Cocieri) 1.1. Demolare				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	420,000	7,38 0,77	3 098,40 324,51
2	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	420,000	8,13 2,88	3 415,86 1 210,86
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	40,000	4,12 0,00	165,00 0,00
4	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,400	490,55 0,00	196,22 0,00
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	60,000	6,91 0,00	414,45 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Demolare						7 289,93
Incluziv salariu						1 535,37
Total Reparatia drumului L423 Dubasari-Cocieri-Roghi (Sectorul I Cocieri)						7 289,93
Incluziv salariu						1 535,37
		2. Reparatia drumurilor				
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,250	7 649,12 0,00	1 912,28 0,00
7	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregat mari SKPg-II SM STB 1033: 2008)	m2	420,000	180,68 44,40	75 886,94 18 647,24
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,800	7 634,50 0,00	13 742,10 0,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic cu agregat marunt SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008)	m2	4 000,00 0	114,96 2,88	459 854,76 11 532,00
Total Reparatia drumurilor						551 396,08
Incluziv salariu						30 179,24
		3. Reparatia drumului L423 Dubasari-Cocieri-Roghi (Sectorul I Corjova) 3.1. Lucrari de reparatie a drumului				
10	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	75,000	7,38 0,77	553,74 57,95

1	2	3	4	5	6	7
11	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	75,000	8,13 2,88	609,97 216,22
12	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,040	490,50 0,00	19,62 0,00
13	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	6,000	6,90 0,00	41,40 0,00
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,040	7 598,00 0,00	303,92 0,00
15	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregat mari SKPg-II SM STB 1033: 2008)	m2	75,000	180,68 44,40	13 551,24 3 329,86
16	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	8,500	4,14 0,00	35,15 0,00
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,380	7 626,82 0,00	2 898,19 0,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic cu agregat marunt SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008)	m2	850,000	114,96 2,88	97 719,13 2 450,55
Total Lucrari de reparatie a drumului						115 732,36

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						6 054,58
Total Reparatia drumului L423 Dubasari-Cocieri-Roghi (Sectorul I Corjova)						115 732,36
Incluziv salariu						6 054,58
		4. Reparatia drumului L423.1 acces spre s.Molovata Noua				
		4.1. Lucrari de plombare a drumului				
19	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	120,000	7,38 0,77	885,26 92,72
20	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	120,000	8,13 2,88	975,96 345,96
21	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,060	490,50 0,00	29,43 0,00
22	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	9,600	6,91 0,00	66,38 0,00
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,070	7 624,14 0,00	533,69 0,00
24	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregat mari SKPg-II SM STB 1033: 2008)	m2	120,000	180,68 44,40	21 681,98 5 327,78
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	18,000	4,12 0,00	74,25 0,00
26	DI107	Amorsarea suprafetelor	t	0,780	7 630,76	5 951,99

1	2	3	4	5	6	7
		straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic			0,00	0,00
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic cu agregat marunt SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008)	m2	1 740,00 0	114,96 2,88	200 036,82 5 016,42
Total Lucrari de plombare a drumului						230 235,76
Incluziv salariu						10 782,88
4.2. Montarea bordurelor						
28	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	150,000	31,14 31,14	4 670,46 4 670,46
29	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (Sapatura pentru bordura)	m3	30,000	152,80 152,80	4 583,97 4 583,97
30	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea bordurelor demontate)	100 m3	0,300	490,57 0,00	147,17 0,00
31	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	45,000	6,91 0,00	310,95 0,00
32	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	7,250	551,35 103,79	3 997,31 752,46

1	2	3	4	5	6	7
33	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,070	1 837,71 508,29	128,64 35,58
34	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m	580,000	185,34 34,02	107 495,54 19 731,25
Total Montarea bordurilor						121 334,04
Incluziv salariu						29 773,72
Total Reparatia drumului L423.1 acces spre s.Molovata Noua						351 569,80
Incluziv salariu						40 556,60
		5. Reparatia drumului L423 Dubasari-Cocieri-Roghi (Sectorul II Corjova) 5.1. Constructia parcarii				
35	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,560	1 141,21 0,00	639,08 0,00
36	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,560	490,55 0,00	274,71 0,00
37	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	78,400	6,91 0,00	541,58 0,00
38	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	4,200	483,19 483,19	2 029,40 2 029,40
39	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri	100 m3	0,840	964,81	810,44

1	2	3	4	5	6	7
		de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma			0,00	0,00
40	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	126,000	551,38 103,79	69 474,06 13 077,29
41	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m	82,000	34,02 34,02	2 789,59 2 789,59
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,090	7 658,78 0,00	689,29 0,00
43	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregat mari SKPg-II SM STB 1033:2008)	m2	105,000	144,00 3,46	15 120,21 363,26
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,200	7 634,50 0,00	1 526,90 0,00
45	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic cu agregat marunt SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008)	m2	420,000	114,96 2,88	48 284,75 1 210,86
Total Constructia parcarii						142 180,01
Incluziv salariu						19 470,40
5.2. Montarea bordurelor						
46	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau	m3	10,000	152,80 152,80	1 527,99 1 527,99

1	2	3	4	5	6	7
		slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (Sapatura pentru bordura)				
47	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea bordurelor demontate)	100 m3	0,100	490,60 0,00	49,06 0,00
48	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	14,000	6,91 0,00	96,75 0,00
49	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	2,000	551,38 103,79	1 102,77 207,58
50	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,020	1 838,50 507,50	36,77 10,15
51	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m	200,000	185,34 34,02	37 067,43 6 803,88
Total Montarea bordurelor						39 880,77
Incluziv salariu						8 549,60
5.3. Reparatie drum						
52	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	30,000	7,38 0,77	221,31 23,18
53	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии)	m2	30,000	8,13 2,88	243,99 86,49

1	2	3	4	5	6	7
		ручным компрессором)				
54	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea bordurelor demontate)	100 m3	0,020	490,50 0,00	9,81 0,00
55	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	4,000	6,92 0,00	27,68 0,00
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,020	7 780,50 0,00	155,61 0,00
57	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregat mari SKPg-II SM STB 1033: 2008)	m2	30,000	180,68 44,40	5 420,50 1 331,95
58	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	8,500	4,14 0,00	35,15 0,00
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,380	7 626,82 0,00	2 898,19 0,00
60	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic cu agregat marunt SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008)	m2	850,000	114,96 2,88	97 719,13 2 450,55
Total Reparatie drum						106 731,37
Incluziv salariu						3 892,17
Total Reparatia drumului L423 Dubasari-Cocieri-Roghi (Sectorul II						288 792,15

1	2	3	4	5	6	7
Corjova)						
Incluziv salariu						31 912,17
		6. Reparatiia drumului L423 Dubasari-Cocieri-Roghi (Sectorul II Cocieri)				
		6.1. Demolare				
61	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	700,000	10,96 <hr/> 10,96	7 668,78 <hr/> 7 668,78
62	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (Sapatura pentru bordura)	m3	80,000	152,80 <hr/> 152,80	12 223,92 <hr/> 12 223,92
63	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea bordurelor demontate)	100 m3	0,800	490,56 <hr/> 0,00	392,45 <hr/> 0,00
64	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	150,000	6,91 <hr/> 0,00	1 036,12 <hr/> 0,00
Total Demolare						21 321,27
Incluziv salariu						19 892,70
		6.2. Montarea bordurelor				
65	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	15,000	551,38 <hr/> 103,79	8 270,72 <hr/> 1 556,82
66	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile	100 m3	0,150	1 838,00 <hr/> 508,53	275,70 <hr/> 76,28

1	2	3	4	5	6	7
		executindu-se din pamint necoeziv				
67	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m	1 235,00 0	185,34 34,02	228 891,38 42 013,96
Total Montarea bordurelor						237 437,80
Incluziv salariu						43 647,06
Total Reparatia drumului L423 Dubasari- Cocieri-Roghi (Sectorul II Cocieri)						258 759,07
Incluziv salariu						63 539,76
Total			lei	1 573 539,39		
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %	41 706,65		
Total			100,00 +	1 615 246,04		
Cheltuieli de regie			14,50 %	234 210,67		
Total			100,00 +	1 849 456,71		
Beneficiu de deviz			6,00 %	110 967,40		
Total			100,00 +	1 960 424,11		
TVA			20,00 %	392 084,82		

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**2 352 508,9
3
173 777,72**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)